807. Heinrich Graf von Nassau bestätigt der Abtei Romersdorf auf die Bitte Gerlachs Ritters von Isenburg, Sohn des Ritters Robin, den Besitz der Hälfte von vom Aussteller lebentährigen Wintgerten zu Ballendar, welche die Vorfahren des Gerlach an Norich Ritter von Braunsberg verpfändet, das genannte Kloster aber ausgelöst hatte. Nassau 1244.

Henricus dei gratia comes de Nassowe etc. notum esse volumus etc., quod ad petitionem Gerlaci militis de Isenburch, filii Robini militis, vineas duas in Valendra, sitas in inferiori parte ville in descensu Reni per viam, que ducit Bedendorf, quarum superior habet iornalem cultum et desuper modicam partem de rupe confringendam, inferior vero iornalem habet cultum et dimidium et desuper iornalem unum de novo in rupe confringendum atque colendum, quo proprietatis iure nostro sunt, quas a nobis tam ipso Gerlacus, quam ipsius antecessores in feodo tenuerunt, ecclesie in Rumerstorph, que easdem pro X marcis inpignoratas et obligatas a Rorico milite de Brunisberg redemit, de voluntate et consensu predicti G. militis hereditario iure concessimus in perpetuum possidendas. Predicta itaque ecclesia vineas ipsas suis sumptibus excolendo proventuum medietatem percipiet, reliquam vero medietatem, cui in divisione patrimonii hec portio cesserit, obtinebit. Verum ne qua possit in posterum inde suboriri calumpnia, que attemptet hanc ordinationem infirmare, presentem paginam subscriptione testium et sigilli nostri munimine duximus roborare. Testes huius rei sunt: Theodericus senior de Ysenburch, Arholdus Ludolfus, Henricus de Nistere, Arnoldus de Engirsche, Henricus Hildegerus. Datum et actum Nassowe anno domini MCCXLIII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

808. Theoderich Abt und der Convent von S. Martin zu Trier genehmigen den Verkauf der Hälfte des von ihrem Kloster lebentährigen Zehnten zu Hinkel von Seiten Heinrichs von Malberg genannt Kelcing an das Kloster S. Thomas a. b. Kill. 1244.

Th. divina miseratione abbas totusque conventus S. Martini Treverensis etc. notum facimus, quod de nostro communi consensu et voluntate Henricus de Malberg dictus Kelcing et uxor eius dimidiam partem cuiusdam decime de Hunkele, quam a nobis tam ipsi quam posteri eorum iure feodali tenebant,

ecclesie *B. Thome Cistert.* ordinis pro XV libris *Trevirensium* vendiderunt perpetuo possidendam, ita ut ecclesia *B. Thome* XXX den. census, quos etiam prenominatus *H.* et antecessores eius persolverunt, ecclesie nostre annuatim in festo *B. Martini*, omni contradictione postposita, persolvat. Si vero ecclesia *B. Thome* censum ad terminum persolvere neglexerit, recursus habemus ad decimam pretitulatam. Quod ut ratum permaneat etc., presens scriptum munimine sigilli ecclesie nostre necnon conventus *S. Thome* dignum duximus roborandum. Actum anno domini MCCXLIII.

Zwei Originale im St.-A. mit je 2 Siegeln.

809. Legat des Heinrich von Traben von Haus und Wingert daselbst ans Kloster *S. Thomas* a. d. Kil. 1244.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod *Henricus* bone memorie de *Traven* pro remedio anime sue et patris sui *Godefridi* et matris sue *Marie* contulit domum suam et vineam, que dicitur *Ortus*, adiacentem domui apud *Travenam*, dominabus de *S. Thoma* sub testimonio *Isenbardi* decani et totius parrochie de *Travene* necnon de *Travenbach*. Acta sunt hec anno domini MCCXLIII.

Chartular des Klosters *S. Thomas* im St.-A.

810. Wittelind von Merenberg (bei Weilburg) und Kunigund seine Gemahlin verkaufen Wigand unter den Hütten, Bürger zu Weßlar, ihre Güter zu Dubenhofen. 1244.

Nos *Widekyndus de Merenberg* notum esse cupimus universis et tenore presentium protestamur, quod *Wigandus dictus sub tuguriis* bona nostra in *Dudenhoben* sita, dimidiam marcem, maldrum tritici, talentum cere et talentum piperis annuatim solventia, pro XI marcis sibi iure acquisivit emptio- nis, uxore etiam cara nostra *Kunegunde* consensum et manum adhibente, tali conditione adiecta, si nos denarios prenotatos videlicet XI marcas in festo *S. Martini* proxime venturo de denariis nostris propriis non aliunde acquisitis, eadem bona ulli alteri in pignorando seu vendendo, persolvimus, bona nostra libera relinquet et quita. Si autem sinistro casu et factis infortune nobis obstantibus denarios persolvere non possumus, ipse bona pretaxata possidebit iure proprietatis et de eis ordinabit iuxta suum beneplacitum voluntatis. Ad cuius rei evidens testimonium deputatis *Eberwino advocato*,

Giselberto de Vodesberg, Wideroldo, Dagemaro, Sifrido de Blasbach militibus, Ludewico sculteto, Ortolfo, Richolfo de Bracht, Bernone scabinis Wetflarie et aliis quampluribus anno domini MCCXL quarto.

Copialbuch des Marienstifts zu Weylar im Stadtarchive daselbst.

811. Arnold Erwählter zum Erzbischof von Trier befehlt den Gemeinden Marang und Noviant, die Freiheit einer Wiese bei der Abtei Himmerode gehörigen Hofes Siebenborn von der Weidberechtigung zu achten. D. D.

Arnoldus dei gratia Trevirorum electus dilectis suis in Noviant et Marang hominibus salutem et gratiam suam. Intelleximus, quod a venerabili domino et avunculo nostro Theodorico Trevirorum quondam archiepiscopo receperitis in mandatis, ne animalia vestra novum pratum, quod adiacet curti S. Marie de Hemmenrode, que Sivenborn nuncupatur et clausura fratrum inibi degentium ambitur, post collectionem feni annuatim impelleretis. Unde etiam nostram benevolentiam fratribus eiusdem curtis impertiri cupientes, vobis precipiendo mandamus, quatenus libertatem, sicut olim sepedictis fratribus concessa dignoscitur, inviolabiliter custodiatis. Et tibi sculteto precipimus, quatenus has litteras in communi legi facias et quos transgressores huius nostri precepti inveneris, sicut eorum exigit excessus, punias.

Vidimirte Copie im St.-A.

812. Papst Innocenz IV gestattet Arnold Erwähltem zum Erzbischof von Trier wegen der schwierigen Zeiten die ihm zur Zeit seiner Wahl noch zustehenden geistlichen Pfründen mit Ausnahme derer, worüber schon verfügt ist, annoch zu behalten. D. D.

Innocentius episcopus servus servorum dei, dilecto filio Arnoldo electo Trevirensi salutem et apostolicam benedictionem. Promerente tue devotionis promptitudine, fidei puritate constans, te specialem inter devotos Romane ecclesie reputare dignum fore providimus, ut te speciali prerogativa favoris et gratie prosequentes, petitionibus tuis, quantum cum deo possimus, favorabiliter annuamus. Cum igitur, sicut ex parte tua fuit coram nobis propositum, mense tue reditus propter guerrarum discrimina sint adeo diminuti, quod sufficere nequeunt ad sustinenda opera, que incumbunt pro defensione tue ecclesie ac etiam ecclesiastice libertatis, nos devotionis tue precibus

benignum impertientes assensum, auctoritate presentium tibi indulgemus, ut beneficia ecclesiastica, que electionis tue tempore obtinebas, illis duntaxat exceptis, que de mandato nostro aliis sunt collata, obtinere libere valeas usque nostre beneplacitum voluntatis.

Copie im St.-A. Gebr. Sonthem l. 729. Ryriander 175.

813. Heinrich Graf von Nassau überläßt dem Kloster Romersdorf auf die Bitte der Söhne des verstorbenen Ritters Robin von Isenburg einen von ihm lehenrührigen Wingert bei Ballendar. D. D. (Vergl. oben Nr 807.)

In nomine sancte et individue trinitatis. *Henricus comes de Nassowe* universis presentem scedulam inspecturis imperpetuum. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, discretorum virorum prudentia solet eas litterarum testimonio perhennare. Notum igitur esse volumus tam presentis etatis Christi fidelibus quam future, quod ad instanciam et petitionem *Henrici et Gerlaci*, filiorum *Rubyni* militis, qui in terram longinquam ad manendum abiit, vineam quandam in *Valendrensi* positam parrochia, que proprietatis iure nostra est, quam a nobis tam ipsi quam ipsorum antecessores in feodo tenuerunt, ecclesie in *Rumerstorp*, que eandem pro decem marcis inpignorata et obligata a *Rorico milite de Brunisberch* redemit, hereditario iure concessimus imperpetuum possidendam. Predicta itaque ecclesia vineam suis sumptibus excolendo proventus medietatem percipiet, reliquam vero medietatem, ille, cui in divisione patrimonii hec portio cesserit, obtinebit. Verum ne qua possit imposterum inde suboriri calumpnia, que attemptet hanc ordinationem infirmare, presentem paginam subscriptione testium et sigilli nostri munimine decrevimus roborari. Testes *Theodericus senior de Isinburch. Arnoldus. Ludolphus, Henricus de Nistere. Arnoldus de Engirsche. Henricus. Hildegerus.*

Original mit dem Siegel im St.-A. zu Jbsteln.

814. Prior, Meisterin und Convent des Klosters Stuben vererbpachten den Gebrüdern Theoderich, Volkold und Bertolf von Senheim einige bisher zwischen ihnen streitige Wingerte bei Neef. Leimen 6. Januar 1245.

V. prior, magistra totusque conventus ecclesie *S. Nicholai in Insula*. Notum sit, quod cum inter nos ex una parte, *Theodericum, Volkoldum,*

et *Bertolfum* fratres dictos *de Sygenheim* ex altera super quibusdam vineis, quas dicebant se iure feudali ab ecclesia nostra possidere nec inde nobis aliquid iuris vellent exhibere, iamdudum questio verteretur, tandem iustitia mediante, prudentum virorum ducti consilio, easdem vineas cum omni actione, quam in nos habebant vel habere videbantur, ad manus nostras libere et absolute assignarant. Nos vero, sano habito consilio, pari consensu omnium, qui de iure interesse videbantur, ad instantiam predictorum fratrum, amicis ecclesie mediantibus, easdem vineas ipsis pro media parte proventuum exinde provenientium iure hereditario concessimus excolendas. Ea videlicet conditione, ut ipsi iura curtis nostre in *Neve* more aliorum censualium ad eandem curtem pertinentium plenariter exequantur. Ceterum vero, si dicti fratres prenominatas vineas, prout de iure tenentur, non coluerint vel a iure dicte curtis se subtraxerint aut ausu temerario concambium aliquarum vinearum ad nos spectantium sine consensu conventus facere presumpserint, in nostra erit potestate, dictas vineas a predictis heredibus et eorum successoribus sine omni contradictione alienandi. Sane cum intereissio possessionum diversis sepe detrimentum minetur ecclesiis, de utriusque partis consensu in hoc sumus arbitrati, ut dum dictos fratres decedere contigerit unus puerorum sive heredum suorum easdem vineas sine omni infestatione coheredum recipiet colendas iure paterno. Duobus vero pueris *Volcoldi*, videlicet *Johanni* et *Metthildi*, et eorum successoribus partem vinearum, que ad ipsos devoluta fuerit, in duas partes et non amplius permittimus rescindendam. Si quis autem sepredictorum fratrum torcular prefate ecclesie inhabitaverit, nobis annuatim sarcinam vini exinde persolvere debet, iuri nostro tempore autumpnali non derogando. Igitur, ne quis hoc factum in irritum revocet, etc. presens scriptum etc. sigilli nostri impressione munire decrevimus. Affuerunt etiam, cum hec facta forent, *Fridericus miles de Sigeheim*, *Johannes* dictus *Copyn*, *Lambertus* et alii quamplures. Acta sunt hec anno domini MCCXL quarto, in epyphania domini in *Limene*.

Original im St. A. mit dem Siegel.

815. Papsst Innocenz IV beruft das Domkapitel zu Trier zu einem Concil zur Berathung wegen der Angelegenheiten des heiligen Landes und anderweitiger Bedrohung der Kirche. Lyon 9. Januar 1245.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis capitulo *Treverensi* salutem et apostolicam benedictionem. Dei virtus et dei sapientia

dominus Jesus Christus, cuius in effabili subiecta sunt omnia maiestati, a foundationis initio splendore virtutum suam illustravit ecclesiam, et sic insignem redditit singularis privilegio potestatis, ut per eius ministerium suum iustitia consequatur effectum, et sedato guerrarum turbine mundo possit tranquillitas provenire. Huius enim preeminentiam dignitatis, dum nos reverenter attendimus, qui regimini generalis ecclesie licet immeriti divina providentia presidemus, reddimur corde solliciti, quod tempestatis horror, qua ipsa turbatur ecclesia et religio christiana concutitur, per nostre provisionis auxilium celesti pietate prepetia propulsetur. Hinc est, quod nos, ut ipsa ecclesia per fidelium salubre consilium et auxilium fructuosum status debiti possit habere decorem, et deplorando *terre sancte* discrimini et afflicto *Romanie* imperio propeere valeat subveniri ac inveniri remedium contra *Tartaros* et alios contemptores fidei et persecutores populi christiani, necnon pro negotio, quod inter ecclesiam et principem vertitur, reges terre, prelatos ecclesiarum ac alios mundi principes duximus advocandos. Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur attente, per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus ad presentiam nostram omni prorsus occasione postposita usque ad proximum festum S. Joh. Bapt. providos et fideles nuncios destinetis, ut ipsa ecclesia ex huiusmodi visitationis honore spirituale gaudium ac ex illorum industria consilium percipiat profuturum. Scituri quod nos dictum principem in predicatione nostra citavimus, ut per se vel suos nuntios in concilio celebrando compareat, responsurus nobis et aliis, qui aliquid contra ipsum proponendum duxerint et satisfactionem idoneam prestititurus. Datum *Lugduni* V. Idus Januarii, pontificatus nostri anno secundo.

Original im St.-A. mit der Bulle.

816. Arnold Erwählter zu Trier genehmigt die Incorporation der Pfarrkirche zu Mersch in das von dem Abte Heinrich von S. Maximin bei Trier neu erbaute Hospital S. Elisabeth daselbst. 18. Februar 1245.

I. n. s. e. i. t. *Arnoldus* dei gratia *Trevirorum* electus omnibus presens scriptum inspecturis in perpetuum. Quotiens aliquid pro utilitate ecclesiarum statuitur, ne processu temporis per oblivionem ab hominum memoria recedat et ipsius ignorantia inducatur, debet litterarum testimonio confirmari. Cum igitur dilectus noster *H.* abbas *S. Maximini Treverensis*

hospitale construxerit apud monasterium suum, in loco, qui vulgariter dicitur *Tumbeit*, nos qui tenemur ex officio nostro singulis locis et personis religiosis et maxime pauperibus nostre dioecesis paterna sollicitudine providere, attendentes, quod hospitale tamquam novella plantatio modicos vel paucos habebat redditus, consensimus, quod dictus abbas, patronus ecclesie in *Mersch*, eandem, accedente capitulo nostri necnon et *Th.* archidiaconi loci consensu, hospitali ipsi assignavit, sic videlicet, quod mortua persona, que eam nunc tenet, eiusdem ecclesie proventus universi, exceptis illis, quas iam percipiunt et ab antiquo perceperunt, abbas et conventus ibidem cedant ipsi hospitali in posterum ad sustentationem pauperum ibidem recipiendorum totaliter convertendi. Quotiens autem ecclesiam ipsam vacare contigerit, perpetuum vicarium ab abbate presentandum investiet archidiaconus loci, cui competentem volumus assignari portionem, ut nobis et archidiacono iura debita possit persolvere, hospitalitatem servare, a quibus omnibus servitiis hospitale sepedictum esse volumus absolutum. Quecunque enim servitia de eadem ecclesia cuicunque persone pro tempore persolvenda ad onus vicarii volumus pertinere, ita ut ipse solus ad prestationem teneatur eorundem. Qui etiam ad synodum et capitulum tam nostrum quam archidiaconi venire tenebitur et eidem interesse, recepturus mandata, sicut alius subiectorum nobis et archidiacono memorato. Si quis autem hanc piam ordinationem temptaverit infringere etc., nisi a sua temeritate desistat et relinquit hospitali memorato, quod pia intentio divinitus inspirata predicta collatione eidem devote et solius dei intuitu assignavit. In cuius rei testimonium presens scriptum inde confectum nostri, ecclesie *Treverensis*, *Th.* archidiaconi necnon et ipsius abbatis est sigillorum munimine roboratum. Acta sunt hec anno domini MCCXLIII, XII. Kal. Martii.

Officialatstranssumt von 1387 im St.-A.

Ebenso wörtlich gleichlautend über *Brois (Breux)*.

Chartular des Hospitals S. Elisabeth im St.-A.

Frater *Hugo* tit. *S. Sabine* presbiter cardinalis apostolice sedis legatus bestätigt dies. Trier 10. Juli 1254.

D. *Treveri* VI. Idus Julii. Pont. *Innocentii* IV. anno XI.

Ebenda.

817. Papsst Innocenz IV beauftragt den Abt von S. Beatusberg bei Coblenz mit der Entscheidung der Klage des trierischen Domcapitels gegen den Abt von Kettel, den Wildgrafen von Dhaun und Geistliche und Laien der Trierer, Eßner und Mainzer Diocesen. Lyon 10. März 1245.